
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ 

EDITAL Nº 3/2024 – ADMINISTRAÇÃO/FORMA PARÁ/UFOPA, DE 31 DE OUTUBRO DE 

2024 

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CREDENCIAMENTO DOCENTE – ADMINISTRAÇÃO – ORIXIMINÁ 

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ FORMA PARA/UFOPA 

 

A Coordenação do Curso de Bacharelado em Administração no âmbito do Programa de 

Formação Superior no Pará - Forma Pará da Universidade Federal Oeste do Pará (Ufopa), 

no uso de suas atribuições legais, nos termos do Convênio nº 11/2023 firmado entre 

SECTET e Ufopa, e considerando o Princípio da Autotutela Administrativa, resolve: 

 

a) CANCELAR o Processo Seletivo Simplificado realizado com fundamento no Edital 

nº 2/2024 – ADMINISTRAÇÃO - FORMA PARÁ/UFOPA, de 8 de outubro de 2024, 

publicado em 18 de outubro de 2024 no sítio eletrônico da Ufopa: 

https://www.ufopa.edu.br/oriximina/academico/editais/interno/edital-no-022024-

administracao-forma-paraufopa-processo-seletivo-simplificado-credenciamento-de-

docente-administracao-/; 

b) ANULAR todas as etapas do Processo Seletivo Simplificado, a citar especialmente 

a Inscrição, os Resultados Preliminar e Definitivo.  

 

Restando nulo todos os atos praticados no âmbito do referido Processo Seletivo de 

Credenciamento Docente, não produzindo efeitos jurídicos e administrativos, a Ufopa, 

por meio de nova Comissão de Seleção instituída para tal, se reserva o direito de divulgar 

novo edital de seleção público em substituição ao edital oral anulado. 

 

Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições 

contrárias. 

Oriximiná-PA, 31 de outubro de 2024.  

 

 

https://www.ufopa.edu.br/oriximina/academico/editais/interno/edital-no-022024-administracao-forma-paraufopa-processo-seletivo-simplificado-credenciamento-de-docente-administracao-/
https://www.ufopa.edu.br/oriximina/academico/editais/interno/edital-no-022024-administracao-forma-paraufopa-processo-seletivo-simplificado-credenciamento-de-docente-administracao-/
https://www.ufopa.edu.br/oriximina/academico/editais/interno/edital-no-022024-administracao-forma-paraufopa-processo-seletivo-simplificado-credenciamento-de-docente-administracao-/

		2024-10-31T15:38:40-0300


		2024-10-31T19:11:48-0300




